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 تبیین شاخصهای توسعه حرفه ای معلمان 
 بر مبنای اسناد بالادستی 

نظام آموزش وپرورش و مبانی دینی

7  -22

توســعه حرفه ای معلمان نقشی مهم در پویایی سیستمهای آموزشی دارد. از سویی شناخت 
شاخصهای اثرگذار بر توسعه حرفه ای زمینه طراحی الگوهای جامع توسعه حرفه ای را فراهم 
می سازد. ازاین رو پژوهش حاضر با هدف شناســایی مؤلفه ها و شاخصهای توسعه حرفه ای 
پژوهش  این  معلمان در اسناد بالادستی نظام آموزشی کشور و مبانی دینی انجام شده است. در 
از روش تحلیل محتوا بر اساس رویکرد گال و همکاران )1994( استفاده شده است. جامعه مورد 
مطالعه پژوهش شــامل اسناد بالادستی نظام آموزش وپرورش و مبانی و کتابهای دینی بودند 
که نمونه موردنظر با استفاده از رویکرد نمونه گیری هدفمند و پایش متنی اسناد انتخاب شده 
و شامل سند تحول بنیادین آموزش وپرورش )1390(، برنامه درسی ملی )1391(، سیاستهای 
کلی تحول در آموزش وپرورش )1392(، سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت 
)1398(، کتاب التوحید )1398(، کتاب عیون الاخبار الرضا)ع( )1372( و کتاب الأرشاد )1413ق( 
بوده است. تحلیل اسناد مورد مطالعه شاخصهای توسعه حرفه ای را در سه بعد اصلیِ رفتاری 
)مشــتمل بر ویژگیهای معلمان و مدرســان دوره های ضمن خدمت(، ویژگیهای برنامه های 
توسعه حرفه ای )مشتمل بر محورهای ویژگیهای اهداف دوره های توسعه حرفه ای، راهبردها 
و رویکردهای نوین توسعه حرفه ای، ویژگیهای برنامه ها و ارزشیابی توسعه حرفه ای معلمان( و 
ویژگیهای سازمانی )مشتمل بر محورهای نظارت و ارزیابی، مدیریت منابع انسانی و پشتیبانی( 
مورد سازماندهی قرار داده است. ازاین رو، به منظور  طراحی الگوی توسعه حرفه ای معلمان، 

باید ابعاد انسانی، سازمانی و برنامه ای مورد توجه قرار گیرند.
کلید واژگان:  توسعه حرفه ای، معلمان، اسناد بالادستی، مبانی دینی

 تاریخ دریافت:                 1400/11/9 تاریخ پذیرش: 1401/5/12

 این مقاله مستخرج از رساله دکتری نویسندۀ اول است.
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 مقدمه

انسانی شایسته ای که  افزایش رقابتها در سطح بین المللی، منابع  با تسریع فرایند جهانی شدن و 
بتوانند نظامهای متبوع خود را با چالشهای ناشی از این تحولات سازگار سازند، اهمیتی فزاینده یافته 
است. در سطح سازمانها، مدیریت منابع انسانی و توجه به نیروی انسانی به مثابه عاملی مهم در راستای 
موفقیت سازمانی به شمار می آید. تفاوت بین سازمانهای کارآمد و ناکارآمد درنتیجه تفاوتی است که بین 
نیروی انسانی شایستۀ آنها وجود دارد )جهانیان و قدسی، 1393(. نیروی کار شایسته و برخوردار از دانش 
و مهارت کافی را می توان یکی از مهم ترین و قابل اعتمادترین منابع مزیت رقابتی در سازمانها قلمداد 
کرد. مسئله تنها انتخاب و استخدام کارکنان شایسته نیست، بلکه حفظ و ارتقای افراد است که می تواند 

به لحاظ رقابتی برای سازمانها برتری ایجاد کند )سلیمانی و همکاران، 1399(. 
جوامع  در  تأثیرگذار  سازمانهای  از  دارند،  به عهده  که  رسالتی  به  توجه  با  آموزش وپرورش،  سازمان 
است. یکی از مسائل اساسی در آموزش وپرورش با تـوجه به گـستردگی جامعـه نـیروی انسانی به ویژه 
معلمان، تقویت نیروی انسانی است و منظور از تقویت نیروی انسانی، افزایش دانش، مهارتها، تواناییها و 
کارکنـان به ویژه معلمـان شـاغل در این سازمـان است و این پیـشرفت، جـز در سایه  انگیزه هـای 
توسعه حرفـه ای1 و یادگـیری مهارتهـای حرفـه ای امکـان پذیر نیـست )همتی نژاد و همکاران، 1387(. 
مهم ترین متغیرهـای نیازمنـد تغییر به منظور بـهبود دستگاههای آمـوزشی شناخته می شوند.  معلمان، از 
این نقش توسعه حرفه ای معلمان را به یکی از حوزه های در حال رشد و چالش برانگیز تبدیل کرده است 
)ویلگاس -     ریمرز2، 2003(. عملکرد کارکنان نقش حیاتی در فرایند موفقیتهاي سازمان دارد )احمدی و 

همکاران، 1397(.
توسعه در لغت به معنای رشد تدریجی در جهت قدرتمندتر شدن، پیشرفته تر شدن و حتی بزرگ تر 
شدن است )بیکر3 و همکاران، 2018( و توسعه حرفه ای، به معنای توسعه یک فرد در نقش حرفه ای 
و شغلی آن است. توسعه حرفه ای شامل تجربیات رسمی و غیررسمی است )گانسر4، 2000(؛ بنابراین 
مفهوم توسعه حرفه ای، گسترده تر از توسعه شغلی است چراکه توسعه شغلی، تنها بر جنبه رسمی رشد 
حرفه ای اتکا دارد و چرخۀ شغلی را شامل می شود )شیربگی و نصیری نیا، 1399(. توسعه حرفه ای شامل 
فرایندهایی است که به توسعه دانش، مهارتها، ارزشها و نگرشهای حرفه ای اعضا کمک می کنند )کاهرامان 
و کوزو5، 2016(. توسعه حرفه ای حیطه ای از فعالیتهایی همچون، ایجاد دگرگونی و بهبود کیفیت، تسهیل 
توسعه مهارتهای نو، بهبود دانش، مهارتها و تواناییهای موجود، ایجاد اعتمادبه نفس و انگیزه در افراد، 
تسهیل تجارب مبتنی بر دانش و علم، افزایش توان سازگاری افراد، کاهش مقاومت در برابر تغییر، افزایش 

1. Teacher Professional Development
2. Villegas-Reimers
3. Baker
4. Ganser
5. Kahraman & Kuzu
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1
نگهداری منابع انسانی و به وجود آوردن سطوح بالای تعهد سازمانی را شامل می شود )روشه1 و همکاران، 
2022(. در این میان توسعه حرفه ای معلمان نیز، مفهوم توسعه حرفه ای را به فعالیتهای آموزشی و 
مرتبط با حیطۀ حرفه ای یاددهی -     یادگیری بسط می دهد )رحمتی و همکاران، 1399(. گاسکی2 )2000( 
در تعریف از توسعه حرفه ای معلمان، آن را فرایندها و فعالیتهای برنامه ریزی شده برای افزایش دانش، 
نهایت موجب بهبود یادگیری دانـش آموزان می شـود. این تعریف،  مهارت و نگرش معلمان می داند که در
دامنه ای گسترده  را برای توسعه حرفـه ای معلمـان قائل است، اما در رویکردهای جدید نسبت به توسعه 
حرفه ای، بر ظرفیتهای یادگیری مادام العمر تأکید شده است و از دیدگاه بلندمدت نسبت به این فعالیت 
 نگریسته می شود، به شکلی که یادگـیری حرفه ای را مـداخله ای کوتـاه مدت نمی داننـد که طیفی وسیع

بر می گیرد )محمدی  از فعالیتها از آموزش معلمان در دانشگاه تا دوره های ضمن خدمت فردی آنان را در
و حسنی، 1398(. در همین راستا گروه تعلیم وتربیت دانشگاه مریلند، توسعه حرفه ای را فرایند مداوم 
و پیوسته بهبود در زمینه استانداردهای بالای آموزشی و شهروندی برای تمامی معلمان دانسته و بیان 
می کند که توسعه حرفه ای، ظرفیت و پتانسیل تمامی معلمان در راستای یادگیری -     یاددهی مادام العمر 
را افزایش می دهد )حسینی و همکاران، 1397(. به عبارت دیگر توسعه حرفه ای به مثابه سفری دائمی 
و مادام العمر برای یادگیری است که ماحصل این سفر، بهبود عملکرد معلم، توانایی اتخاذ تصمیمات 
صحیح و بهنگام در مواجهه با مشکلات کلاس درس و در معنای عام »خرد علمی« است؛ بنابراین توسعه 
حرفه ای را می توان همان توسعه خرد علمی قلمداد کرد که به فرایندهایی همچون تصمیم گیری درست 

و اخلاقی می انجامد و بر فرایندهای آن تأثیر می گذارد )ملکی، 1397(.
افزون بر این، توسعه حرفـه ای بر درک مثبت )هریس3 و همکاران، 2011(، مـدیریت کـلاس درس 
)نینلاوان4، 2015(، باورها و رفتارهای ارتباطی معلمان )سدووا5 و همکاران، 2016(، افزایش دانش محتوایی 
معلمان، استفاده از روش تدریس پژوهشی در کلاس و بهبود نمرات دانش آموزان در آزمونهای استاندارد 
 )زجاجی و همکـاران، 1396؛ بـوچینسکی و هانسن6، 2010(، تسلط عمیق بر محتوای چالش برانگیز،
 تفکر انتقادی، حل مسائل پیچیده، ارتباط مؤثر و همکاری، خودهدایتی )دارلینگ -     هاموند7 و همکاران،

2017(، سواد اطلاعاتی معلمان )کاشی نهنجی و همکاران، 1397؛ کوگان و مارتزوکو8، 2018(، خودکارآمدی 
 معلمان )پوررحیم و حسین پور، 1399؛ حسین پور و همکاران، 1398(، انگیزش معلمان )اسماعیلی و 
مـفهومی و نظام شنـاختی تجربه بنیـاد )رحمتی و همکـاران، 1399(  همکـاران، 1398( و آگـاهی فرا

مؤثر است.

1. Roche
2. Gusky
3. Harris
4. Ninlawan
5. Sedova
6. Buczynski & Hansen
7. Darling-Hammond
8. Cogan & Martzoukou
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همان طور که اشاره شد توسعه حرفه ای یکی از حیطه های درخور توجه در راستای رشد همه جانبه، 
بالندگی معلمان و تغییرات نظام آموزشی است )واپرزه و همکاران، 1398؛ اسماعیلی و همکاران، 1398؛ 
کادرو - اسمیت1، 2020؛ کارکابی2، 2021( که در اسناد بالادستی نظام آموزشی جمهوری اسلامی ایران، 
به ویژه سند تحول بنیادین مورداشاره قرارگرفته است، به شکلی که سند تحول بنیادین آموزش وپرورش 
)1390( در قالب بیانیه ارزشها و راهبردهای کلان بر ارتقای کیفیت آموزشی معلمان به منظور توسعه 
مستمر شایستگیهای تربیتی، علمی و حرفه ای فرهنگیان و طراحی و ارتقای نظام تربیت حرفه ای در 
آموزش وپرورش تأکید کرده است. از سوی دیـگر در آمـوزه های دین اسلام نیز رشد یافتگی حرفه ای 
به راهبرد و از نظر توجه  از متون اسـلامی، هم  قابل توجهی  به طوری که در بخش  تأکید است،   مورد 
 هم مبانی، به رویکردهای آموزش و بهسازی نیروی انسانی اشاراتی مستقیم و غیر مستقیم شده است.

اما باوجود تأکیدات صورت پذیرفته و افزایش تمرکز بر موضوع توسعه حرفه ای، مروری کوتاه بر شاخصها، 
ابعاد و مؤلفه های آن نشان دهنده آن است که علی رغم وجود پژوهشهای گوناگون پیرامون این موضوع، 
و  است  نشده  توجه  در این زمینه  اسلام  دین  آموزه های  و  آموزش وپرورش  بالادستی  اسناد  تحلیل  به 
اسناد  با تحلیل  تا  بر آن شدیم  این پژوهش  این رو، در  از گسست پژوهشی در این زمینه وجود دارد. 
بالادستی آموزش وپرورش و متون دینی به ارائه شاخصها و مؤلفه های توسعه حرفه ای معلمان بپردازیم.

 روش پژوهش

پژوهش حاضر از نظر ماهیت توصیفی -     تحلیلی است و در آن از روش تحلیل محتوا و بررسی اسناد 
استفاده شده است. جامعه مورد مطالعه پژوهش اسناد بالادستی نظام آموزش وپرورش و مبانی و کتابهای 
دینی بودند که نمونه موردنظر با استفاده از رویکرد نمونه گیری هدفمند و پایش متنی اسناد انتخاب شده و 
 شامل سند تحول بنیادین آموزش وپرورش )1390(، برنامه درسی ملی )1391(، سیاستهای کلی تحول
معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )1398(، کتاب التوحید  در آموزش وپرورش )1392(، سند تربیت 

)ع( نوشته ابن بابویه )1372( و کتاب الأرشاد نوشته  نوشته ابن بابویه )1398(، کتاب عیون الاخبار الرضا
شیخ مفید )1413ق( است. با توجه به هدف پژوهش تمامی اسناد به عنوان جامعه هدف مورد مطالعه 
قرار گرفته و از نمونه گیری استفاده نشده است. ابزار گردآوری داده و اطلاعات پژوهش فیش، نمون برگها 

و فرمهای محقق ساخته است. 
در این پژوهش تحلیل محتوای اسناد با توجه به رویکرد گال و همکاران )1994( در پنج مرحله 
انجام شده است. در مرحله اول اسناد یادشده مورد مطالعه دقیق قرار گرفت و گزاره هایی استخراج شدند 
که انتظار می رفت بتوان از آنها کدهایی برای تدوین مؤلفه های توسعه حرفه ای معلمان استفاده کرد. 
در مرحله دوم روش مقوله بندی مناسب انتخاب و سعی شد تا هر مقوله نمایندۀ یک متغیر مجزا باشد که 

1. Cadero-Smith
2. Karacabey
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 مبانی نظری

به اهداف پژوهش مربوط است. در مرحله سوم هر یک از گزاره های گردآوری شده برای قرار گرفتن در 
یک از گزاره های استخراج شده از اسناد فرادستی  عبارت دیگر هر  یک از مقوله ها نشانه گذاری شدند. به  هر 
مورد بررسی قرار گرفت تا مشخص شود که آیا پدیده توصیف شده در آن، در یکی از مقوله های مورد نظر 
جای می گیرد یا خیر. در مرحله چهارم مقوله بندی با روش کدکذاری باز و کدگذاری محوری انجام شد. در 
کدگذاری باز، تمام داده ها بدون اینکه هیچ اولویتی برای آنها در نظر گرفته شود، تحلیل و در چند مقوله 
 دسته بندی شدند و در کدگذاری محـوری چنـدین مـقوله اصـلی انتخاب شدند تا بتوان سایر مقوله ها را

از درون آنها استخراج کرد، سپس در کدهای منتخب سازمان یافتند. در نهایت داده ها پردازش و نتایج 
تفسیر شدند. روایی یافته ها با توجه به  نظر صاحب نظران این حوزه به دست آمد. همچنین برای محاسبه 
این صورت که سیاهه وارسی محتوا  ضریب پایایی یافته ها، از روش اسکات )1955( استفاده شده است. به 
در اختیار چهار نفر از صاحب نظران قرار گرفته و ضریب توافق آنها بر اساس فرمول ذیل محاسبه شده است:

تعداد مقوله مورد های توافق
تعداد کل مقوله ها 

   بر اساس فرمول اسکات ضریب توافق میان صاحب نظران پیرامون فرم تحلیل 67/8 است که ضریب 
توافقی بالا و قابل ملاحظه است. در شکل شماره 1 به نمونه ای از کدگذاریها اشاره شده است. 

 توجه به فعالیتهای پژوهشی
)پژوهش- محوری( کدهای باز استخراج شده  در این بخش از مصاحبه

 سیاستها و برنامه های رشد حرفه ای باید امكان انجام دادن  فعالیتهای تحقیقاتی و پژوهشی
  و تبادل آنها را در سطح مدرسه، محلی، ملی و بین المللی، به منظور تولید دانش و ارتقا 

و توسعه هویت حرفه ای مربیان فراهم کند.

 شکل 1.   نمونه ای از کدگذاریها                                                                                                                                            

 یافته ها
تجزیه و تحلیل اطلاعات به منزلۀ فرایندی از روش علمی یکی از پایه های اساسی و اصلی هر پژوهش 
است. با توجه به هدف پژوهش که مشخص کردن مؤلفه ها و شاخصهای توسعه حرفه ای معلمان با توجه 
به اسناد بالادستی و مبانی دینی بود، هفت سند از اسناد بالادستی نظام تعلیم وتربیت و مبانی دینی 
ابتدا  یافته ها  تحلیل  فرایند  در  گرفت.  قرار  مورد بررسی  توسعه حرفه ای  مؤلفه های  استخراج  به منظور 
کدهای باز شناسایی می شوند، سپس با تحلیل کیفی کدهای باز در کنار هم قرار می گیرند و با کدگذاری 
 مجدد، موارد همپوشی و قرابت معنایی باهم ترکیب و مؤلفه ها )کدهای محوری( استخراج می شوند.

در ادامه برای دسته بندی مؤلفه های تربیت اخلاقی بر اساس یک مفهوم مشترک از طریق کدگذاری محوری 
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 اقدام شده است که منجر به شناسایی سه بعد مهم شامل، ابعاد فرهنگی -     اجتماعی، سیاسی -     اقتصادی،
شخصیتی و سازمانی شده  است.

 
 جدول 1.   شاخصها و محورهای  توسعه حرفه ای معلمان بر مبنای اسناد بالادستی آموزش وپرورش و مبانی اسلامی                    

اسنادکد بازکد محوریکد منتخب

ری
فتا
د ر

 ســند تربیت معلــم و تأمیــن نیــروی انســانی تعلیم وتربیــتانگیزش ذاتیخودانگیختهمعلمبع
)9،36: 1398(

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )9:1398(، حکمت جو
برنامه درسی ملی )1391 : 13(، ابن بابویه )1398ق :425(

 گرایش بهتعامل گرا
تعامل مثبت

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )1398 :10(

 تعاملات
با اجتماع

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )1398 :28(

 استقلال مستقل
در یادگیری

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )1398 :27(

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )9:1398( مسئولیت پذیرمتعهد

 ســند تربیت معلــم و تأمیــن نیــروی انســانی تعلیم وتربیتتعهد حرفه ای
)1398 :9،21( و سند تحول بنیادین آموزش وپرورش )1390(

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )19:1398(، تعهد اخلاقی
برنامه درسی ملی )10:1391( و سند تحول بنیادین آموزش وپرورش 

)1390(، سیاستهای کلی تحول در آموزش وپرورش )1392(

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )1398: 37( تعهد دینی
و برنامه درسی ملی )1391 :10(

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )1398 :13( هویت حرفه ای
و برنامه درسی ملی )1391 :10(

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )21:1398(تعهد ملی

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )1398 :10(سبک یادگیریابعاد شخصیتی

سواد رسانه ای 
معلم

 سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )1398 : 38(
و سند تحول بنیادین آموزش وپرورش )1390(

سند تحول بنیادین آموزش وپرورش )1390(باورهای معلم

 مدرسان 
دوره ها

 مهارتهای 
حرفه ای

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )1398 :21(تخصص حرفه ای

سند تحول بنیادین آموزش وپرورش )1390(هدایتگری
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اسنادکد بازکد محوریکد منتخب

ری
فتا
د ر

 مدرسان بع
دوره ها

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )28:1398(هدایت عملیمنتور

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )28:1398(الگوی رفتاری

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )10:1398(تعامل گرامهارتهای ارتباطی

 رفق و مدارا
در روابط

ابن بابویه )1398ق: 425(

آراسته به فضائل 
انسانی

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )21:1398(عدالت

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )21:1398(صبر و متانت

ای
فه 
حر

عه 
وس

ی ت
ها
مه 
رنا
ی ب

ژگ
توجه به شرایط انعطاف پذیراهدافوی

معلمان
سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )13:1398(

توجه به نظر دموکراتیک
معلمان

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انســانی تعلیم وتربیت )1398: 
13(، سیاستهای کلی تحول در آموزش وپرورش )2:1392(

پذیرش تمام 
فرهنگها

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )21:1398(

راهبردها و 
رویکردها

انتقال تجربیات مدیریت دانش
گروهی

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )13:1398(

انتقال تجارب 
فردی

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )13:1398(

رویکردهای 
خودگردان

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )13:1398(خودراهبری

اقدام پژوهی 
فردی

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )14:1398(

رویکردهای 
مشارکتی

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )24:1398(تدریس پژوهی

رویکردهای 
گروهی

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انســانی تعلیم وتربیت )1398: 
27(، سیاستهای کلی تحول در آموزش وپرورش )3:1392(

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )13:1398(مدارس حرفه ای

فرایندهای مبتنی واقع گرایی
بر محیط واقعی

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )13:1398(

 فرایند مبتنی بر
کلاس درس

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )13:1398(

 جدول 1.   )ادامه( 
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 جدول 1.   )ادامه( 

اسنادکد بازکد محوریکد منتخب

ای
فه 
حر

عه 
وس

ی ت
ها
مه 
رنا
ی ب

ژگ
 راهبردها وی

و رویکردها
رویکردهای 

ایجابی
سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )13:1398(، الگویی

 ســند تحــول بنیادیــن آموزش وپــرورش )1390( و مدرســی
)261:1367(

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )16:1398(بشارت دادن

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )13:1398(تبشیر و تشویق

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )23:1398(پرسش و پاسخبصیرت دهی

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )23:1398(، جدال احسن
ابن بابویه )366:1372(

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )23:1398(مناظره

ابن بابویه )420:1398( و مفید )315:1413(موعظهمستقیم

ابن بابویه )420:1398(خطابه

منعطف بودن انعطاف پذیرویژگی برنامه
برنامه

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )13:1398(

توجه به نظرات مشارکتی
عمومی

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )1398: 13(

توجه به انگیزش انگیزش بخش
معلمان

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )13:1398(، 
ابن بابویه )1398: 420(

مبتنی بر محیط مدرسه -    محور
مدرسه

ســند تربیت معلــم و تأمیــن نیــروی انســانی تعلیم وتربیــت 
)13:1398و14(

توجه به پژوهش -    محور
فعالیتهای 
 انجمنهای

علمی - پژوهشی

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انســانی تعلیم وتربیت )1398: 
15،21(، برنامه درســی ملی )13:1391(، ســند تحول بنیادین 

آموزش وپرورش )1390(

توجه به استمرار استمرارارزشیابی
و پیوستگی 

نظارت

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انســانی تعلیم وتربیت )1398: 
13و15( و برنامه درسی ملی )13:1391(، سیاستهای کلی تحول 

در آموزش وپرورش )2:1392(

در نظر گرفتن جامعیت
تمام ابعاد

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )13:1398(

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )15:1398(اصل اعتدالاعتدال

تکلیف در حد 
غایت وسع

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )15:1398(
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 جدول 1.   )ادامه( 

اسنادکد بازکد محوریکد منتخب

نی
زما

سا
ی 
ها
فه 
سند تربیت معلم و تأمین نیروی انســانی تعلیم وتربیت )1398: نظارت همکارانهنظارت و ارزیابیمؤل

27(، ســند تحول بنیادین آموزش وپرورش )1390(، سیاستهای 
کلی تحول در آموزش وپرورش )2:1392(

ایجاد نظام ارزیابی 
و رتبه بندی 

صلاحیت

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )27:1398(

ایجاد نظام 
انتقادات و 
پیشنهادات

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )23:1398(

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )11:1398(ارزیابی فرایندی

مدیریت منابع 
انسانی

سبک مدیریت و 
رهبری سازمان

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )11:1398(، 
سند تحول بنیادین آموزش وپرورش )1390(

توجه به 
راهبردهای 

توسعه حرفه ای

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )14:1398(

استراتژی 
آموزشی

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )21:1398(

استراتژی 
بهسازی منابع 

انسانی

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )14:1398(

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )14:1398(جو سازمانی

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )14:1398(ساختار سازمانی

برون سپاری 
خدمات آموزشی 

ضمن خدمت

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )25:1398(

توجه به کارراهه 
شغلی در سازمان

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )16:1398(

حمایت از پشتیبانی
معلمان

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )11:1398(، 
سند تحول بنیادین آموزش وپرورش )1390(

حمایت از 
مدرسان دوره ها

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )11:1398(، 
سند تحول بنیادین آموزش وپرورش )1390(

فراهم کردن 
مسیر ارتقای 

شغلی

سند تربیت معلم و تأمین نیروی انسانی تعلیم وتربیت )1398: 20(



فصلنامه تعلیم و تربیت
علمی

16
ë شمارةë 3 شمارةپیاپی159

ë سالچهلم ë پاییز1403

الگوی مفهومی و چـارچوب نظری می تواند به فهم بـهتر و اثربخش تر کمک کند. لـذا می توان 
با فراترکیب شاخصها و مؤلفه های شناسایی شده در زمینـه توسعـه حرفه ای معلمان را، در سه بعد 
رفتاری، ویژگی برنامه های توسعه حرفه ای و مدیریت سازمانی طبقه بندی و تلفیق کرد، در نتیجه برای 
طراحی الگوی توسعه حرفه ای معلمان بر مبنای شاخصها و مؤلفه های اسناد بالادستی و مبانی دینی 
هر یک از ابعاد باید مورد توجه قرار بگیرد. شکل شماره 2 الگوی توسعه حرفه ای معلمان بر مبنای 
اسناد بالادستی و مبانی دینی را نشـان می دهـد. همانطور که قابل مشاهـده است تمام ابعاد با یکدیگر 

رابطۀ تعاملی دارند.

مؤلفه های سازمانی بعد ویژگیهای برنامه های
توسعه رفتاری بعد رفتاری

نظارت و ارزیابی:
نظارت همکارانه، ایجاد نظام 

ارزیابی و رتبه بندی صلاحیت، 
ایجاد نظام انتقادات و 

پیشنهادات و ارزیابی فرایندی
مدیریت منابع انسانی:

سبک مدیریت منابع انسانی، 
توجه به راهبردهای توسعه 

حرفه ای، راهبرد مدیریت، جو 
سازمانی، ساختار سازمانی

پشتیبانی:
حمایت از معلمان و مدرسان 
و فراهم کردن مسیر ارتقای 

شغلی

اهداف:
انعطاف پذیری و دموکراتیک

راهبردهای برنامه:
مدیریت دانش، رویکردهای 

خودگردان، رویکرد مشارکتی، 
 واقع گرایی، رویکردهای ایجابی، 

بصیرت  دهی، رویکردهای 
آموزش مستقیم

ویژگیهای برنامه:
انعطاف پذیر، مشارکتی، 

انگیزه  بخش، مدرسه - محور و 
پژوهش - محور

ارزشیابی:
استمرار، جامعیت و اعتدال

ویژگیهای معلم:
خودانگیخته، تعامل  گرا، 
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شخصیتی
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مهارتهای حرفه  ای، منتور، 
مهارتهای ارتباطی و آراسته به 

فضائل اخلاقی

شاخصها و مؤلفه های 
توسعه حرفه ای 

معلمان

 شکل 2.   شاخصها و مؤلفه های الگوی توسعه حرفه ای برمبنای اسناد بالادستی آموزش وپرورش و مبانی دینی                            

بعد رفتاری

بعد ویژگیهای برنامه های توسعه حرفه ای

ویژگیهای معلم: خودانگیخته، تعامل گرا، مستقل، متعهد و ابعاد شخصیتی

مدرسان دوره: مهارتهای حرفه ای، منتور، مهارتهای ارتباطی و آراسته به فضائل اخلاقی

اهداف: انعطاف پذیری و دموکراتیک

راهبردهای برنامه: مدیریت دانش، رویکردهای خودگردان، رویکرد مشارکتی، واقع گرایی، رویکردهای ایجابی، بصیرت دهی، رویکردهای آموزش مستقیم

ویژگیهای برنامه: انعطاف پذیر، مشارکتی، انگیزهبخش، مدرسه -    محور و پژوهش -    محور

ارزشیابی: استمرار، جامعیت و اعتدال
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  بحثونتیجهگیری 
ارتقای کیفیت معلم عنصر اصلی بهبود آموزش شناخته می شود. توجه به توسعه حرفه ای معلمان 
به منزلۀ راهکاری برای بهسازی منابع انسانی موجود در سازمانها از راهبردهای مدیریت منابع انسانی 
در سازمانهای دولتی است. توسعه حرفه ای دربرگیرندۀ تجربه های یادگیری رسمی و غیررسمی معلمان 
است که از بدو استخدام تا زمان بازنشستگی به دست می آورند )گنسر، 2000(. هدف اساسی توسعه 
حرفه ای معلمان، تغییر کنشگری در آنهاست )رحمتی و همکاران، 1399(. توسعه حرفه ای معلمان 
موجب درک مثبت و تأثیر بر باورها و رفتار ارتباطی معلمان است )هریس و همکاران، 2011 و سدووا و 
همکاران، 2016(. پژوهش حاضر باهدف شناسایی مؤلفه ها و شاخصهای توسعه حرفه ای معلمان با توجه 
به اسناد بالادستی و مبانی دینی انجام گرفته است. مؤلفه های توسعه حرفه ای معلمان در سه بعد رفتاری، 

ویژگی برنامه های توسعه حرفه ای و مؤلفه های سازمانی سازماندهی شده اند.
 مؤلفه هــای رفتاری: منظور از بعد رفتــاری، همان رفتار انسانهاســت. بنابراین بعد رفتاری، 
 رفتــار و روابط انســانی، ارتباطات و الگوهای خــاص به هم پیوســته اند )الفدهلی1، 2008(.

بعد رفتاری در برگیرندۀ ویژگیهای شــخصیتی معلم و مدرســان دوره های ضمن خدمت است. 
درزمینه ویژگیهای شخصیتی معلم، محورهایی چون خودانگیخته بودن معلم، تعامل گرا بودن، 
اســتقلال در یادگیری، تعهد معلم )شــامل تعهد حرفه ای، ســازمانی، اخلاقی، دینی و ملی( 
و ابعاد شــخصیتی مورد شناســایی قرار گرفته اســت. در این زمینه یافته ها نشان دهندۀ نقش 
زمینه  این  خودانگیختگی معلم و تعامل گرا بودن او در توسعه حرفه ای است. محور دیگر که در 
مورد تأکید است ویژگیهای مدرسان دوره های ضمن خدمت است در این زمینه محورهایی چون 
تأکید  مهارتهای حرفه ای، منتور بودن، مهارتهای ارتباطی و آراســتگی به فضائل انســانی مورد 
این رو  اســت. ویژگی مدرسان دوره های ضمن خدمت نقشــی مهم در اثربخشی دوره ها دارد، از
توجه به آن به عنوان عنصری اثربخش در بهبود توســعه حرفه ای معلمان شــناخته می شــود. 
بودن مدرسان دربرگیرنده ابعاد و شاخصهای زیادی است که باید به آن  میان نقش منتور  این  در 
توجه شود. یافته های این بخش از پژوهش با پژوهشهای کوشینگ2 )2021(، آرتمن3 )2020( 

و الر و الر4 )2017( همراستا است.
 ویژگیهای برنامه های توسعه حرفه ای: برنامه های توسعه حرفه ای نقشی مهم در پیشبرد اهداف 
توســعه حرفه ای دارد. ویژگی برنامه های توسعه حرفه ای دارای ابعادی چون اهداف، راهبردها و 
رویکردها، ویژگیهای برنامه و ارزشیابی اســت. در زمینه اهداف محورهایی چون انعطاف پذیری 

1. Al-     Fadhli
2. Cushing
3. Artman
4. Eller, J. F. & Eller, S. A.
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و دموکراتیک بودن اهداف برنامه های توســعه حرفه ای مورد شناســایی قرار گرفته اند. این مهم 
مؤید آن است که برنامه های توسعه حرفه ای باید طبق نظر معلمان تنظیم شوند و در این زمینه 
دیدگاه معلمان مورد توجه قرار داده شــود. راهبردهای و رویکردهای مورد شناسایی قرار گرفته 
شــده شامل مدیریت دانش ســازمانی و پداگوژیک، رویکردهای خودگردان در توسعه حرفه ای، 
رویکردهای مشارکتی، واقع گرایی در برنامه های توسعه حرفه ای، رویکردهای ایجابی، بصیرت دهی 
و رویکردهای مستقیم در توسعه حرفه ای معلمان است. توجه به تنوع رویکردهای توسعه حرفه ای 
می تواند راهگشای سطح متفاوت و وسیع نیازهای معلمان باشد و این مهم تأکید بر آن دارد که 

توسعه حرفه ای نباید و نمی تواند تنها محدود به رویکردی خاص باشد. 

بالادستی  اسناد  بررسی  در  شده  شناسایی  شاخصهای  به  توجه  با  حرفه ای  توسعه  برنامه های 
آموزش وپرورش و مبانی دینی دارای ویژگیهایی چون انعطاف پذیری برنامه ها، مشارکتی بودن، انگیزش بخش 
بودن برنامه ها، مدرسه -     محور بودن برنامه و پژوهش -     محور بودن برنامه های توسعه حرفه ای است. تأکید بر 
شاخصهایی چون مدرسه -     محوری و پژوهش -       محوری برنامه های توسعه حرفه ای نشان دهندۀ توجه اسناد 
بالادستی آموزش وپرورش به رویکردهای شخصی سازی شده برای معلمان در بستر محیط آموزشی است. 
بعد دیگر شناسایی شده در زمینه برنامه های توسعه حرفه ای معلمان شامل ارزشیابی از برنامه های توسعه 
حرفه ای و بسترهای آن است. در این زمینه محورهایی چون استمرار ارزشیابی، جامعیت و اعتدال مورد توجه 
 است. توجه به ارزیابی جامع و مستمر برنامه های توسعه زمینه بهبود برنامه ها را فراهم می آورد. یافته های

این بخش از پژوهش با پژوهشهای کوشینگ )2021(، )چنگ1، 2017(، سدووا و همکاران )2016( و خنیفر 
و همکاران )1400( و حسینیان و همکاران )1399( همراستا است.

 مؤلفه های سازمانی: امروزه توجه به توسعه حرفه ای معلمان در سازمانهای آموزشی از وظایف 
اصلی مدیریت منابع انســانی در سازمان اســت )چنگ، 2017(. در بعد سازمانی تحلیل اسناد 
بالادســتی آموزش وپرورش و مبانی دینی شاخصهای توســعه حرفه ای معلمان را در سه محور 
نظارت و ارزیابی، مدیریت منابع انســانی و پشتیبانی مورد سازماندهی قرار داده است. در محور 
نظارت و ارزیابی شــاخصهایی چون توجه به نظام ارزیابی عملکــرد پویا، ایجاد نظام انتقادات و 
پیشــنهادها و ارزیابی فرایندهای توسعه حرفه ای در ســازمان مورد تأکید بودند. وجود سیستم 
نظارت ســازمانی در آموزش وپرورش ضامن اجرای مناســب فرایندهــا و در نظر گرفتن همه 
شــاخصها و نظرات اســت. در محور مدیریت منابع انسانی شــاخصهایی چون سبک مدیریت و 
رهبری سازمانی، توجه به راهبردهای توسعه حرفه ای، راهبرد بهسازی منابع انسانی، جو سازمانی، 
ساختار سازمانی، برون سپاری خدمات آموزشی ضمن خدمت فرهنگیان و توجه به کارراهه شغلی 

1. Chang
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در سازمان مورد شناسایی قرار گرفته اند. مدیریت منابع انسانی مهم ترین بخش در توسعه حرفه ای 
ســازمانها اســت. در این زمینه با توجه به یافته ها طراحی مناسب کارراهه شغلی و  کارمندان در
ارتباط دادن آن با برنامه های توســعه حرفه ای معلمان زمینه پویایی برنامه ها را به وجود می آورد. 
از دیگر محورهای این بعد پشتیبانی از برنامه های توسعه حرفه ای در سازمان است در این زمینه 
حمایت از معلمان، حمایت از مدرسان دوره ها و فراهم کردن مسیر ارتقای شغلی مورد شناسایی 
قرار گرفته است. توجه به پشتیبانی سازمانی از برنامه های توسعه حرفه ای نقشی مهم در اجرای 
موفق برنامه های توسعه حرفه ای داشته و به نحوی تضمین کننده اجرای برنامه هاست. یافته های 
این بخش ازپژوهش با پژوهشهای کاراکابای )2021(، آرتمن و همکاران )2020(، زین1 )2017( 

و وانگ2 و همکاران )2014( هماهنگ است.

توسعه حرفه ای معلمان یکی از کلیدهای اصلی بهبود نظامهای آموزشی است. این مهم برای نظام 
تعلیم وتربیت کشور ما که دارای ضعفهای بسیار در زمینه مدیریت منابع انسانی است، اهمیت بسیار دارد. 
اسناد بالادستی نظام تعلیم وتربیت و مبانی دینی موجود در برخی جنبه های برنامه های توسعه حرفه ای 
راهکارهایی قابل تأمل ارائه داده اند که توجه به آن منجر به بهبود وضع جاری در زمینه توسعه حرفه ای 
معلمان و رشدیافتگی آنان خواهد شد. با توجه به آنچه گذشت توسعه حرفه ای معلمان فرایندی نیست 
که تنها به یکی از شاخصها وابسته باشد. توجه به مؤلفه های استخراج شده در این پژوهش، زمینه بهبود 
این رو بر مبنای یافته های پژوهش موجود توصیه  مدلهای جاری توسعه حرفه ای را فراهم می آورد. از

می شود:
تنظیم کارراهه های شغلی در نظام آموزش وپرورش متناسب با برنامه های توسعه حرفه ای

توجه به ابعاد رفتاری و فردی معلمان در تنظیم برنامه های توسعه حرفه ای برای آنان
 توجــه به رویکردهایی چــون منتورینگ، مدیریت دانش، رویکردهــای ایجابی و خودگردان

در برنامه های توسعه حرفه ای معلمان
توجه به مدلهای مدرسه -       محور و پژوهش -     محور در برنامه های توسعه حرفه ای معلمان

1. Zein 
2. Wang
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Teachers’ professional development (TPD) plays an important role in the 
advancement of educational systems. On the other hand, knowledge of factors 
affecting such development could lead to the design of comprehensive models 
for professional development. To this end, the present study content analyzed a 
set of administrative and religious documents relevant to the topic. As a result,  
the main indices of TPD are identified along three main dimensions of behavioral, 
curricular, and organizational characteristics. The behavioral dimension includes 
the characteristics of both teachers and in-service instructors; the curricular 
dimension deals with the goals and objectives, new strategies and approaches 
to professional development; and the organizational dimension covers areas of 
supervision and assessment, human resources management, and support. Any  
attempt at designing a model for teachers’ professional development should 

attend to these indices.
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